1

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ НАУЧНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

«НАУЧНЫЙ ЦЕНТР ПСИХИЧЕСКОГО ЗДОРОВЬЯ»

На правах рукописи

Колыхалов Игорь Владимирович

Некогнитивные психические расстройства при болезни Альцгеймера:

эпидемиологические, клинико-психопатологические, прогностические и

терапевтические аспекты

Специальность: 14.01.06 – психиатрия (медицинские науки)

Диссертация

на соискание ученой степени

доктора медицинских наук

Научный консультант: доктор

медицинских наук, профессор С.И.Гаврилова

Москва 2016

2

Оглавление

Список сокращений .................................................................................................. 4

Введение ...................................................................................................................... 5

Глава 1. Обзор литературы ................................................................................... 18

1.1. Характеристика некогнитивных психических расстройств при

болезни Альцгеймера ................................................................................. 19

1.2. Терапия некогнитивных психических расстройств при болезни

Альцгеймера................................................................................................. 39

Глава 2. Материал и методы исследования. ...................................................... 65

Глава 3. Структура контингента больных с деменцией и некогнитивными

психическим расстройствами, находящихся в психиатрическом

стационаре ................................................................................................................ 97

Глава 4. Характеристика некогнитивных психических расстройств у

пациентов с болезнью Альцгеймера.................................................................. 110

4.1. Частота и тяжесть некогнитивных психических расстройств в

зависимости от типа болезни Альцгеймреа и стадии заболевания 111

4.2. Психопатологическая характеристика некогнитивных психических

расстройств у больных болезнью Альцгеймера ................................. 119

4.3. Клинико-патогенетические корреляции между различными

некогнитивными психическими расстройствами и риск их развития

на разных этапах течения болезни Альцгеймера. .............................. 123

4.4. Психопатологическая структура, условия развития и прогноз

развития состояния спутанности у больных болезнью Альцгеймера .
...................................................................................................................... 133

Глава 5. Терапия некогнитивных психических расстройств при болезни

Альцгеймера. .......................................................................................................... 143

5.4. Антипсихотическая терапия некогнитивных психических

расстройств при болезни Альцгеймера ................................................ 149

5.2. Поведенческие и антипсихотические эффекты холинергической

терапии болезни Альцгеймера (сравнительное исследование). ...... 163

5.3. Влияние глутаматергической терапии на некогнитивные

психические расстройства у пациентов с болезнью Альцгеймера. ........ 179

5.4. Особенности терапии состояний спутанности у пациентов при

болезни Альцгеймера ............................................................................... 191

5.5. Алгоритм применения психофармакологической терапии у больных

с некогнитивными психическими расстройствами при болезни

Альцгеймера............................................................................................... 194

3

Заключение ............................................................................................................. 199

Выводы .................................................................................................................... 219

Список литературы .............................................................................................. 225

Приложение 1. Шкала поведенческих расстройств при БА

Behavioral Pathology in Alzheimer's Disease (BEHAVE-AD)...................... 270

Приложение 2. Шкала Neuropsychiatric Inventory (NPI) .............................. 275

Приложение 3. Клинический случай – 1. ........................................................ 286

Приложение 4. Клинический случай – 2. ........................................................ 292

Приложение 5. Клинический случай – 3. ........................................................ 298

Приложение 6. Клинический случай – 4. ........................................................ 303

4

Список сокращений

АИОЗС – антагонист/ингибитор обратного захвата серотонина

АХЭ – ацетилхолинэстераза

БА – болезнь Альцгеймера

ДСГ – деменция сложного генеза

ДТЛ – деменции с тельцами Леви

МАО-А – моноаминоксидаза тип А

МРТ – магнитно-резонансная томография

НаССА – норадренергический и специфический серотонинергический

антидепрессант

ППСД - поведенческие и психические симптомы деменции

СД – сосудистая деменция

СИОЗС – селективные ингибиторы обратного захвата серотонина

СмД – смешанная деменция

ХЭ – холинэстераза

BEHAVE-AD – Behavioral Pathology in Alzheimer's Disease (шкала

поведенческих расстройств при болезни Альцгеймера)

BPRS - Brief psychiatric rating scale (краткая оценочная психиатрическая шкала)

CGI – Clinical Global Impression (шкала общего клинического впечатления)

CIBIC-plus - Clinician’s Interviews-Based Impression of Change

DAD – Disability Assessment for Dementia (шкала оценки инвалидизации при

деменции)

FDA – Food and Drug Administration

GCP – Good Clinical Practice

MMSE – Mini Mental State Examination (шкала минимальной оценки

психического статуса)

NPI – Neuropsychiatric Inventory (нейропсихиатрический опросник)

NRS – Neurobehavioral Rating Scale (нейробихевиоральная рейтинговая шкала)

NOSGER – Nurses Observation Scale for Geriatric Patients

PSMS – Physical Self-Maintenance Scale

SIB – Severe impairment battery (шкала оценки когнитивных функций при

тяжёлой деменции)
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Введение

Актуальность исследования. Сегодня исследования в области

гериатрической психиатрии являются одним из приоритетных направлений в

развитии медицинской науки и здравоохранения. Проведенные к настоящему

времени эпидемиологические исследования и обзоры показали, что в связи с

постарением населения возрастает распространенность в мировой популяции

психических заболеваний, и особенно слабоумия [7, 11, 13, 17, 18, 19, 33, 35, 36,

51, 140], что в свою очередь сопровождается неуклонным ростом затрат

здравоохранения и нагрузки на семьи пожилых пациентов [3, 41, 26, 43, 46, 47,

184, 256, 304].

Болезнь Альцгеймера (БА) принадлежит к числу наиболее

распространенных и тяжелых по своим медико-социальным последствиям

заболеваний позднего возраста. Это прогрессирующее нейродегенеративное

заболевание, характеризующееся ухудшением памяти, нарушением других

высших корковых функций и утратой функциональных возможностей больных.

Хотя заболевание известно уже более 100 лет, реальные шаги в изучении его

нейробиологических основ и поиске методов патогенетической терапии стали

активно предприниматься в мире только в последней четверти прошлого века.

В 2012 г., по данным Альцгеймеровской ассоциации в США,

зарегистрировано 5,4 млн. пациентов с БА и ожидается, что к 2050 г. этот

показатель приблизится к 16 млн. [57]. Распространенность БА увеличивается с

возрастом от 1% для 60-64 лет, до 40% для лиц старше 85 лет [187].

Эпидемиологическое популяционное исследование, проведенное сотрудниками

отдела по изучению болезни Альцгеймера НЦПЗ РАМН, показало, что 4,5 %

населения Москвы в возрасте старше 60 лет страдают БА [4, 19].

Экстраполяция полученных при популяционном исследовании поло-

возрастных показателей болезненности деменции на поло-возрастную

структуру населения страны в целом позволила определить, что численность

популяции больных деменцией составляет 1 млн. 240 тыс. человек, по прогнозу
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она увеличится к 2020г. До 1 млн. 354 тыс. человек и составит 1% от общего

населения России [1].

Выполненные ранее эпидемиологические исследования показали, что

клинически значимые некогнитивные психические расстройства наблюдаются

у 61,0% из общей популяции пациентов с деменцией [228]. Их

распространенность у лиц с деменцией, находящихся в стационарах,

увеличивается до 80% [333]. У 9 из 10 больных БА на протяжении заболевания

развивается по крайней мере один психотический или поведенческий симптом,

а у 75% пациентов появляется два или более таких симптомов [177, 332]. По

данным разных авторов некогнитивные психические расстройства при БА

представлены различными психопатологическими расстройствами и

нарушениями поведения, которые признаются столь же значимыми для

пациентов с БА, как и когнитивные нарушения. Некогнитивные психические

расстройства являются источником значительного дистресса и снижения

качества жизни как самих больных, так и лиц, ухаживающих за ними [12, 313].

Ожидается, что государственные расходы на пациентов с деменцией, в

ближайшие годы утроятся, причем более 35% от ежегодных прямых затрат на

уход за пациентом с БА будут связаны непосредственно с психотическими и

поведенческими симптомами [353]. Таким образом, мероприятия,

направленные на улучшение диагностики и лечения некогнитивных

психических симптомов деменции могут оказывать огромное влияние как на

самих пациентов и тех, кто ухаживает за ними, так и на общество в целом.

Лечение некогнитивных психических симптомов является важным, но

сложным компонентом терапии БА, в первую очередь в связи с высоким

риском развития серьезных побочных эффектов антипсихотической терапии.

Проблема разработки стандарта безопасной терапии поведенческих и

психопатологических расстройств у больных БА требует своей дальнейшей

разработки.

Актуальность совершенствования диагностики и лечения некогнитивных

психических расстройств при БА определяется все возрастающей социальной
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значимостью деменций позднего возраста и БА, в частности, обусловленной

необходимостью обеспечения большого объема медико-социальной помощи

этому контингенту больных.

Степень разработки темы исследования. Судя по материалам

современных исследований, представленных в доступных публикациях, целый

ряд проблем, связанных с изучением некогнитивных психических симптомов

при БА требует дальнейшей разработки [61, 62, 90, 144].

Несмотря на то, что поведенческие и психопатологические симптомы

почти всегда присутствуют на разных этапах деменции, эти расстройства

практически не отражены в современных классификациях. Основные критерии

диагностики деменции согласно DSM-IV и МКБ-10 включают: постепенное

развитие множественного когнитивного дефицита, определяющегося

нарушениями памяти и, по крайней мере, еще одной из когнитивных функций,

вызывающего снижение уровня социального и повседневного

функционирования по сравнению с предыдущим уровнем его

функционирования [58]. Наличие или отсутствие клинически значимых

поведенческих нарушений и психотических симптомов может быть указано

дополнительным кодом, но при этом указания на их диагностические признаки

отсутствуют.

Все имеющиеся в настоящее время данные о распространенности

поведенческих расстройств у пациентов БА и их большой медико-социальной

значимости были получены за рубежом [262, 316, 329, 345]. В отечественной

литературе такого рода данные либо отсутствуют, либо касаются только

отдельных психопатологических расстройств (например, депрессивных или

бредовых), как правило, изучавшихся в ограниченных выборках [36, 50]. Таким

образом, проблема распространенности всего спектра некогнитивных

психических расстройств в российской популяции больных БА требует своего

изучения.

Правильная идентификация и психопатологическая оценка

некогнитивных психических расстройств является важной частью
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клинического подхода как при изучении БА, так и при ведении таких

пациентов в медицинской практике. Несмотря на попытки группировки

различных некогнитивных симптомов в кластеры (для облегчения клинико-

диагностических исследований), до сих пор еще нет устоявшейся

классификации поведенческих и психопатологических расстройств при БА. С

другой стороны, несмотря на создание многочисленных оценочных шкал

(BEHAVE-AD, NPI) для измерения частоты и тяжести некогнитивных

психических расстройств, их клиническая типология и прогностическая

значимость остается практически не разработанной. Высокая степень

клинического опыта до сих пор имеет решающее значение, как для выявления,

так и для определения подходов к лечению некогнитивных психических

расстройств при БА.

Проблема острых психозов у больных БА, протекающих с картиной

спутанности сознания, остается до сих пор мало разработанной. В частности

имеются лишь ограниченные данные об их психопатологической структуре,

условиях их развития и прогностической значимости, а также рациональных

терапевтических подходах к ведению таких больных [22, 23, 31].

Патогенез некогнитивных психических расстройств также остается не

вполне ясным. Предположительно они представляют собой результат сложного

взаимодействия психологических, социальных и биологических факторов.

Оптимальным подходом в лечении некогнитивных психических расстройств

при БА признается сочетание немедикаментозных методов и различных

фармакологических стратегий. Нефармакологические вмешательства как

первый этап лечения для поведенческих и психопатологических симптомов при

БА подробно обсуждаются в литературе, однако исследователи признают

низкое качество подтверждающих доказательств в пользу того или иного

терапевтического подхода [63].

Учитывая особую «фрагильность» (хрупкость) по отношению к

психотропным препаратам пожилых и стариков вообще, а пациентов с

нейродегенеративной патологией в максимальной степени, задача разработки
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эффективной и вместе с тем безопасной терапии некогнитивных психических

расстройств при БА приобретает особую актуальность и огромную

практическую значимость. В многочисленных монографиях и руководствах по

психогериатрии приводятся рекомендации по применению для лечения таких

расстройств различных классов препаратов, в частности нейролептиков,

противосудорожных препаратов, антидепрессантов, транквилизаторов,

ингибиторов холинэстеразы, и модуляторов N-метил-D-аспартатных-

рецепторов, но нет четких рекомендаций по их использованию, а нередко

соответствующие рекомендации основываются на местных приверженностях к

той или иной фармакотерапии. Однако, единый терапевтический подход в

лечении некогнитивных симптомов деменции до сих пор не разработан.

Полагают, что атипичные антипсихотические препараты являются

эффективными при непродолжительных курсах лечения агрессивного

поведения и при выраженных психотических симптомах у пациентов с БА. При

этом отсутствуют убедительные доказательства в пользу конкретных

терапевтических стратегий при лечении тех или иных психопатологических

расстройств, а также неясно, есть ли необходимость в долгосрочной терапии

этими препаратами. Накопленная к настоящему времени определенная

доказательная база как в отношении эффективности, так и ключевых

негативных событий, связанных с применением антипсихотической терапии у

больных БА до сих пор не привели к выработке конкретных практических

рекомендаций по терапии некогнитивных психических расстройств при БА.

Таким образом, существует настоятельная необходимость в дальнейшем

исследовании проблемы некогнитивных психических расстройств при БА как в

плане уточнения их психопатологических характеристик и условий развития,

так и в определении клинико-патогенетических корреляций с когнитивными

расстройствами, составляющими «ядро» клинической картины БА. Требуют

разработки алгоритмы лечения поведенческих и психопатологических

расстройств, что позволит значительно улучшить контроль над

некогнитивными симптомами деменции и тем самым облегчить бремя болезни
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как для самих пациентов, так и для лиц, ухаживающих за ними и тем самым

предотвратить или отсрочить необходимость госпитализации.

Цели и задачи. Цель исследования: определить спектр психотических и

поведенческих симптомов, возникающих в течении БА, установить их частоту,

условия развития и прогностическую значимость, а также разработать

рациональные подходы к их лечению.

Задачи:

1. Путем сплошного клинико-эпидемиологического исследования

определить удельный вес и психопатологическую структуру некогнитивных

психических расстройств в невыборочном контингенте больных

психиатрического стационара, страдающих деменцией.

2. Определить частоту и психопатологическую структуру некогнитивных

психических расстройств в когорте пациентов с БА, длительно наблюдающихся

в отделении болезни Альцгеймера отдела ФГБНУ НЦПЗ.

3. Установить условия развития и прогностическую значимость

некогнитивных психических расстройств на разных этапах течения БА.

4. Разработать рациональные подходы к проведению антипсихотической

терапии некогнитивных психических расстройств при БА.

5. Установить влияние разных видов патогенетической терапии как на

некогнитивные психические расстройства, так и на прогрессирование

когнитивного и функционального дефицита у больных с БА, в частности:

провести сравнительный анализ терапевтических эффектов разных

[…]

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Приложение 6.

Клинический случай – 4.

Больной П., 71 год.

Наследственность ослабоумливающими процессами не отягощена.

Мать умерла от рака желудка.

Отец умер скоропостижно, в преклонном возрасте.

Старший брат умер в 77 лет от острой сердечной недостаточности.

Средний брат проживает с дочерью в США.

Анамнез. Уроженец Челябинска, где мать находилась в эвакуации. В

1945г. семья вернулась в Москву. Окончил художественно-ремесленное

училищt, полиграфический институт. Служил в ракетных войсках,

демобилизовался по окончании срока службы. По специальности – художник-

оформитель печатной продукции. Работал в таких издательствах, как «Эксмо»,

«Физкультура и Спорт», «Мысль». В начале 90-х годов пришлось работать не

по специальности, что вызвало отчаяние, тревогу, испытывал беспокойство, что

с ним будет дальше, подолгу не мог уснуть. На дому консультировался

психиатром, была проведена длительная психотерапевтическая беседа, после

чего вскоре освоил персональный компьютер, нашел работу по специальности,

приобрели садовый участок. Медикаментозного лечения не получал,

выровнялось настроение, восстановилась работоспособность. Но каждую весну

и осень у него возникал спад творческой активности, не было необходимого

вдохновения для работы. Был дважды женат, имеет от первого брака детей из

двойни, теплые отношения сложились и с детьми второй жены, также из

двойни. Жена умерла скоропостижно, когда больному было 62 года. Тяжело

перенес утрату, принимал курсами антидепрессанты: паксил, эглонил, всего

около 5 лет. Ездил на дачу, увлекся фотографией птиц, поддерживал связи с

такими же как он любителями снимать птиц в условиях дикой природы.

Коллекционировал холодное оружие, медали, керосиновые лампы, его как

коллекционера знали на Вернисаже в Измайлово. Более тридцати лет не
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употребляет алкоголь, но много курит. Периодически беспокоят боли в сердце,

отмечались подъемы АД до 160/90 мм.рт.ст. Неоднократно лечился в

кардиологических отделениях. В 68 лет после очередных жалоб на боли в

сердце на фоне подъема АД скорой медицинской помощью был

госпитализирован в ГКБ №20. В отделении вечером был растерян, не понимал,

где он оказался, на потолке увидел крест, а на пачке сигарет написал какие-то

произвольные цифры, а затем выяснял – чей это номер телефона. Это состояние

возникло в первый вечер поступления в стационар и затем не отмечалось.

После госпитализации сильно изменился. Стал задавать одни и те же вопросы,

путал суточный ритм: день и ночь. Перестал ездить к детям в гости, ссылаясь

на незначительные причины, а если и приходил по их настоянию, то был

молчалив, безучастен в беседе, ни к чему не проявлял интерес. С 69 лет

родственники стали замечать расстройства памяти и внимания. Постепенно

забросил фотографию, занятия на велотренажере, перестал ездить на дачу,

крайне редко выходил из дома, в основном в аптеку. Появились трудности

припоминания текущей информации. Летом 2013г. (71 лет) назад упал дома,

скорее всего от передозировки валокордина, разбил нос. Вызывал скорую

медицинскую помощь с жалобами на загрудинные боли, был госпитализирован

в кардиореанимационное отделение соматической больницы. Через 2 дня был

выписан с диагнозом: «Гипертоническая болезнь ӀӀ ст, риск 2. Энцефалопатия

сложного генеза с эпизодами спутанности сознания». Во время пребывания в

больнице порывался встать с постели, периодами говорил, что недавно

путешествовал по французским кладбищам, ездил в Ленинградском метро. По

дороге домой из больницы заявил, что едет к сыну на кладбище, считал, что он

разбился, хотя сам с ним недавно разговаривал. На следующий день сообщил

по телефону другу, что только что вернулся с дачи. Через пару дней эти

явления полностью прошли. После выписки из больницы не смог работать на

персональном компьютере, при этом уверен, что это из-за неполадок с

компьютером, часто вызывает мастеров. Практически перестал пользоваться

горячей водой, крайне редко моется, надевает старые, порой уже изношенные
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вещи, новые не достает из шкафа. Питается чаем и цикорием с бутербродами,

покупает блинчики в магазине. Снимает со сберкнижки большие суммы денег,

рассовывает их в разные места. Часто путает время дня. Может вечером

позвонить сыну и спросить: почему он так рано идет на работу.

Соматический анамнез. В 67 лет произведена холецистэктомия. С 69 лет

страдает гипертонической болезнью, получает: бисопролол 5 мг утром,

эналаприл 5 мг утром и 5 мг вечером.

Результаты клинико-лабораторного обследования:

Клинический анализ крови: (10.09.2013): Гемоглобин - 157 г/л,

эритроциты - 4,93, лейкоциты - 10,6, тромбоциты - 237, п/я 5%, с/я 60%, эоз 1%,

баз 1%, лимф 19%, мон 14%, СОЭ 10 мм\ч.

Биохимический анализ крови 10.09.2013: Общий белок 83 г/л, мочевина 8

ммоль/л, креатинин 113 мкмоль/л, АлАТ - 34 Ед/л, АсАТ - 24 Ед/л, глюкоза 5,2

ммоль/л, кальций 2,22 ммоль/л., глюкоза - 6,2 ммоль/л.

Общий анализ мочи: (10.09.2013): прозрачная, цвет светло-желтый, реакция 6,0,

относительная плотность - 1025, белка, глюкозы нет, эпителий плоский

немного, лейкоциты - единичные в п/зр., эритроцитов, цилиндров нет, слизь,

соли, бактерии отсутствуют.

ЭКГ от 10.09.2013. ЧСС 63 уд/мин, синусовый ритм, отклонение ЭОС

влево, выраженные признаки гипертрофии миокарда левого желудочка.

МРТ головы от 05.09.2013 В веществе мозга больших полушарий

выявляются единичные мелкие очаги повышенного МР-сигнала на Т2ВИ,

расположенные преимущественно перивентрикулярно. Боковые желудочки

мозга симметричны, выражено расширены. Гиппокампы уменьшены в объеме.

Субарахноидальные пространства борозд больших полушарий расширены,

больше в лобно-височной области.

Заключение: Выраженная внутренняя и наружная сообщающаяся гидроцефалия.

Очаговые изменения вещества мозга сосудистого характера.

Психический статус. Входит самостоятельно, изменений походки нет.

Выглядит соответственно возрасту, охотно беседует, рассказывает о себе.
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Просит называть его по имени. Обращенную речь понимает. Представляется

художником по профессии и холериком по натуре с резкими перепадами

настроения. Сообщает, что недавно лечился в больнице, где его фиксировали к

постели, так как он устроил там «пляски Святого Витта», путешествовал в

своем сознании по старому французскому кладбищу. Ему позже сказали, что он

вел себя буйно. Активно жалоб не высказывает, но в процессе беседы

выясняется, что бывают провалы в памяти, нарушения логики, путается с

цифрами. Во времени ориентирован не точно, не знает текущее число, день

недели. Затрудняется датировать события своей жизни, исторические факты. Не

помнит, когда женился и развелся с первой женой, когда родились дети, когда

женился повторно. Также не может вспомнить, когда умерли родители.

Признается, что не всегда осмысливает, что читает, стал хуже владеть

абстрактным мышлением. Путает годы лечения в стационарах, не помнит как

давно страдает гипертонической болезнью. Паспортные данные определяет.

Истощаем, нарушена способность концентрировать внимание, порой

переспрашивает, в чем суть заданий при тестировании. Повторяет, что сейчас

голова не хочет работать и как-то трудно мыслить. MMSE – т 22 балла, за счет

неточной ориентировки во времени, нарушений в серийном счете, ошибки при

повторении фразы. При тестировании выражена акустико-мнестическая афазия.

Не оперирует обобщенными признаками предметов, пословицы

интерпретирует преимущественно конкретно. Содержание прочитанного

рассказа передает с наводящими вопросами. Не справляется с тестами на

зрительную память, зрительное восприятие незаконченных предметов,

копирование с пространственной перешифровкой. Не точно расставляет

стрелки в тесте рисования часов, искажает их длину. Словарный запас обеднен,

что подтверждают тесты на речевую активность.

На основании клинического (клинико-психопатологического и

ретроспективного) и МРТ исследований поставлен диагноз деменция при
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болезни Альцгеймера с поздним началом с эпизодами спутанности. Этап

мягкой деменции. F00.140

Состояние определяется синдромом мягкой деменции с мнестико-

интеллектуальным снижением и корковыми очаговыми расстройствами,

которые проявляются афатическими и легкими оптико-пространственными

нарушениями. Мнестические нарушения преобладают над корковыми

очаговыми расстройствами и охватывают как текущие события, так и события

недавнего и отдаленного времени. Выражены трудности непосредственного

воспроизведения, нарушено воспроизведение событий собственной жизни и их

последовательности.

Первые признаки болезни отмечаются с 68 лет и начинаются сразу после

перенесенного эпизода спутанности сознания. У пациента развивается апатия и

нарушением суточного ритма. Этап мягкой деменции формируется к 69 года,

когда у пациента нарастают расстройства памяти и возникают проблемы с

повседневным функционированием.

На фоне соматического неблагополучия (подъем АД) у пациента у

больного развивалось состояние спутанности сознания. Первый

непродолжительный эпизод совпал с началом когнитивного снижения, что

является характерным для пожилых пациентов, когда эпизоды спутанности

являются предвестниками развития деменции. Второй эпизод спутанности

произошел через 3 года уже на фоне развившейся мягкой стадии БА. Данный

эпизод был более затяжным, сопровождался возбуждением и развитием

конфабуляторных эпизодов. Причиной развития нарушения сознания в этом

случае послужило обострения гипертонической болезни в сочетании с

передозировкой фенобарбитала. Следует отметить, что и после второго эпизода

расстройства сознания произошло дальнейшее ухудшение как когнитивного,

так повседневного функционирования. С этого времени у пациента появляются

речевые и оптико-пространственные нарушения, теряются некоторые бытовые

навыки.

308

Данное клиническое наблюдение иллюстрирует развитие эпизода

конфабуляторной спутанности у больного с мягкой БА на фоне обострения

соматической патологии и передозировки лекарственных препаратов.