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Актуальность темы выполненной работы. Исследования в области

гериатрической психиатрии являются одним из приоритетных направлений в

развитии медицинской науки и здравоохранения. В связи изменением

демографической ситуации, которая проявляется значительным постарением

населения во всем мире, особую значимость приобретает проблема

деменции, развивающейся у лиц пожилого возраста. Болезнь Альцгеймера

принадлежит к числу наиболее распространенных и тяжелых по своим

медико-социальным последствиям заболеваний позднего возраста. Она

признана одной из четырех главных медико-социальных проблем

современного общества. В 2012 г., по данным Альцгеймеровской ассоциации

в США, зарегистрировано 5,4 млн. пациентов с болезнью Альцгеймера и

ожидается, что к 2050 г. этот показатель приблизится к 16 млн.
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Распространенность болезни Альцгеймера увеличивается с возрастом: от 1%

среди лиц 60-64 лет, до 40% в населении старше 85 лет. Помимо

когнитивных нарушений у больных деменцией отмечаются различные

поведенческие и психопатологические симптомы, которые оказывают

значительное влияние не только на качество жизни самих пациентов, но и

лиц, ухаживающих за ними. Некогнитивные психические расстройства

развиваются у 61% амбулаторных больных с деменцией и более чем у 80%

пациентов деменцией, проходящих лечение в стационарах. В последние

десятилетия феномен поведенческих и психопатологических симптомов

деменции приобрел значение научной проблемы. Изучение её

интенсифицировалось, прежде всего, в зарубежных исследованиях. Несмотря

на предпринимавшиеся попытки группировки различных симптомов в

кластеры (для облегчения клинических и диагностических исследований), до

сих пор нет устоявшейся модели их систематики. Патогенез этих симптомов

остается неясным. Имеющиеся данные поддерживают гипотезу о

многофакторных причинах их развития в результате сложного

взаимодействия психологических, социальных и биологических факторов.

Для лучшего понимания механизмов, лежащих в основе этиопатогенеза

различных некогнитивных психических расстройств при болезни

Альцгеймера необходимы дальнейшие исследования. Далека от завершения

и разработка фармакологических подходов к ведению пациентов с

некогнитивными психическими расстройствами при болезни Альцгеймера.

Хотя в современной литературе в настоящее время накоплен опыт

применения различных психофармакологических препаратов для лечения

некогнитивных симптомов болезни Альцгеймера, до сих пор существует

острая необходимость в поиске новых стратегий и методов терапии таких

больных.

Выполненная Колыхаловым И.В. диссертационная работа является

актуальной, поскольку посвящена совершенствованию оказания медико­

социальной помощи пожилым пациентам, страдающим болезнью

Альцгеймера. Цель исследования состояла в определении спектра

психотических и поведенческих симптомов, возникающих в течение болезни

Альцгеймера, установлении их частоты, условий развития и прогностической

значимости, а также разработке рациональных подходов к их лечению.
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Задачи исследования четко сформулированы автором и дают полное

представление о последовательности реализации цели работы.

Новизна научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертации. В рецензируемой диссертационной

работе целый ряд полученных автором результатов с уверенностью можно

отнести к новым, вносящим существенный вклад в изучение проблемы

деменций позднего возраста и вопросов оказания практической

терапевтической помощи.

Впервые в отечественной психиатрии получены репрезентативные

данные о распространенности некогнитивных психотических расстройств в

стационарном контингенте больных с деменцией различной этиологии.

Приведена клиническая характеристика этих расстройств, рассмотрена их

динамика, установлены корреляции между выраженностью поведенческой и

психотической патологии и тяжестью деменции, на фоне которой она

развивается. Автором установлено, что некогнитивные психические

расстройства при болезни Альцгеймера неоднородны по

психопатологической структуре, времени манифестации в течение

заболевания, а также по взаимосвязи с тяжестью деменции. Так, частота

бредовых и аффективных расстройств снижается по мере прогрессирования

заболевания от мягкой к тяжелой деменции, а частота большинства

поведенческих симптомов, таких, как нарушение активности, агрессия и

нарушение суточного ритма, напротив, значимо возрастает по мере

прогрессирования деменции.

Несомненной научной новизной обладают сформулированные по

результатам терапевтической части исследования практические

рекомендации, обобщающие принципы комбинированного лечения, что

позволило разработать алгоритм проведения медикаментозной помощи

больным с поведенческими и психопатологическими расстройствами при

болезни Альцгеймера.

Научная новизна и достоверность научных положений, выводов и

практических рекомендаций, сформулированных в диссертации, не вызывает

сомнений. Диссертационная работа Колыхалова И.В. выполнена на высоком

научном и современном методологическом уровне, что определяется

адекватностью применения для решения поставленных цели и задач

соответствующего комплекса методов (психопатологического, клинико-
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эпидемиологического, психометрического и статистического). Клинический

материал исследования представляется репрезентативным: включает

значительное число наблюдений (255 больных).

Диссертационная работа оформлена традиционно, изложена на 308

страницах машинописного текста, содержит 40 таблиц, 40 рисунков и 4

клинических наблюдения. Колыхаловым И.В. тщательно проанализирована

научная литература по проблеме, обобщены результаты работ с учетом

современных тенденций. Указатель литературы включает 380

библиографических ссылок (из них 53 отечественных, 327 иностранных).

Результаты исследования подробно приведены в соответствующих главах

диссертации, хорошо структурированы, резюмированы в четко

сформулированных выводах, логически вытекающих из содержания работы

и соответствующих поставленным цели и задачам.

Значимость для науки и практики. Полученные результаты вносят

существенный вклад в развитие геронтопсихиатрии, устанавливая

взаимосвязи между течением нейродегенеративного процесса и развитием

различных некогнитивных психических расстройств. Несомненной

теоретической ценностью является анализ клинико-патогенетических

корреляций между поведенческими и психопатологическими симптомами

болезни Альцгеймера, который позволил показать неоднородность

некогнитивных психических расстройств по психопатологической структуре,

времени манифестации и течению БА, а также по взаимосвязи с

когнитивными расстройствами, характерными для прогрессирующего

нейродегенеративного процесса.

Практическая значимость исследования состоит в решении проблемы

диагностики и терапии поведенческих и психопатологических расстройств

при БА, что способствует их более раннему выявлению, своевременному

оказанию адекватной психофармакологической терапии с помощью

рационального выбора соответствующих терапевтических схем в

зависимости от психопатологической структуры некогнитивных психических

расстройств и стадии деменции.

Разработанная методика дифференцированной комплексной терапии

некогнитивных психических расстройств у больных БА позволяет более

эффективно купировать поведенческие и психотические симптомы деменции

и, кроме того, приводит к улучшению когнитивного функционирования
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больных. В перспективе широкое применение таких терапевтических

подходов в клинической практике приведет к уменьшению социального и

экономического «бремени» деменции для служб здравоохранения и общества

в целом.

Личный вклад автора. Исчерпывающим образом проанализировав

большой клинический материал, автор диссертационного исследования

обнаружил несомненную научную зрелость в оценке полученных

результатов. В комплексном подходе к оценке некогнитивных психических

расстройств у пациентов с болезнью Альцгеймера, автор корректно

использует клинико-эпидемиологический, клинико-психопатологический,

психометрический и статистический научные методы обоснования

полученных результатов, выводов и рекомендаций.

Путем сплошного клинико-эпидемиологического исследования лично

автором были получены данные о частоте и психопатологической структуре

некогнитивных психических расстройств в невыборочном контингенте из

106 больных психиатрического стационара, страдающих деменцией.

Колыхалов И.В. провел анализ когорты из 255 пациентов с болезнью

Альцгеймера, длительно наблюдающихся в ФГБНУ НЦПЗ, что позволило

выявить условия развития и прогностическую значимость поведенческих и

психопатологических расстройств на разных этапах течения деменции, а

также разработать комплексное применение антипсихотической и

патогенетической терапии при лечении болезни Альцгеймера, протекающей

с поведенческими и психопатологическими расстройствами.

Обоснованность научных положений и результатов, выдвинутых

соискателем, основывается на согласованности данных исследования и

научных выводов, грамотной клинической оценки полученных результатов и

их сопоставления с результатами ранее выполненных исследований.

Конкретные рекомендации по использованию результатов и

выводов диссертации. Результаты и выводы диссертационного

исследования могут быть использованы в практической деятельности врачей

психиатров, неврологов, гериатров, а также в психоневрологических

интернатах. Работу по обсуждаемой теме рекомендуется продолжить и

развить автору в составе научных коллективов кафедры психиатрии ГБОУ

ВПО Российской медицинской академии постдипломного образования и

отдела гериатрической психиатрии ФГБНУ «Научный центр психического
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здоровья». Целесообразно проведение дальнейших психопатологических и

клинических исследований некогнитивных психических расстройств в

сопоставлении с данными биологических, в частности иммунологических и

генетических, и современных нейровизуализацинных методов.

Рекомендации но использованию результатов и выводов

диссертационной работы в учебных курсах. Материалы исследования

рекомендуется использовать в педагогическом процессе при обучении

слушателей сертификационных циклов и циклов тематического

усовершенствования на кафедре психиатрии Ф ГБОУ ДНО Российской

медицинской академии непрерывного профессионального образования и

учебном процессе по подготовке ординаторов и аспирантов ФГБНУ

«Научный центр психического здоровья». Следует учитывать результаты и

выводы диссертационной работы при составлении методических пособий для

врачей. Рекомендуется подготовка на основе диссертационной работы

отдельной монографии.

Замечания по диссертационной работе.

Принципиальных замечаний нет. Имеются отдельные опечатки и

стилистические неточности, которые не снижают научной и практической

значимости диссертационной работы.

Печатные работы.

Опубликованная по результатам исследования 41 научная работа в

виде статей (из них 23 - в рецензируемых журналах ВАК), глав в

монографиях, тезисов в полной мере отражает основные положения

диссертации.

Автореферат соответствует основному содержанию диссертационной

работы. В исследовании Колыхалова И.В. представлены надлежащим

образом оформленные ссылки на авторов и источники заимствования.

Имеется заключение об оригинальности работы № 423 от 14.11.2016

(проверено системой «Антигшагиат»).

Заключение

Таким образом, диссертация Колыхалова Игоря Владимировича на

тему: «Некогнитивные психические расстройства при болезни Альцгеймера:

эпидемиологические, клинико-психопатологические, прогностические и

терапевтические аспекты» является самостоятельной и завершенной научно­

квалификационной работой, в которой на основании проведённых автором
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исследований осуществлены научные разработки и сформулированы

научные положения, совокупность которых можно квалифицировать как

решение крупной научной проблемы - диагностики и терапии некогнитивных

психических расстройств при болезни Альцгеймера.

По своей актуальности, научной новизне, объему выполненных

исследований и практической значимости результатов работа соответствует

требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»,

утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от

24.09.2013г. № 842 (в редакции Постановления Правительства РФ от

21.04.2016г. № 335), а ее автор Колыхалов Игорь Владимирович -

заслуживает присуждения искомой степени доктора медицинских наук по

специальности 14.01.06 - «Психиатрия» (медицинские науки).

Отзыв о научно-практической ценности диссертации Колыхалова

Игоря Владимировича на тему: «Некогнитивные психические расстройства

при болезни Альцгеймера: эпидемиологические, клинико­

психопатологические, прогностические и терапевтические аспекты»

обсужден и утвержден на конференции кафедры психиатрии и наркологии

лечебного факультета Федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования Первый Московский

государственный медицинский университет им. И.М. Сеченова

Министерства здравоохранения Российской Федерации (протокол № 21 от 15

марта 2017 г.)

Профессор кафедры психиатрии и наркологии
лечебного факультета Ф ГАОУ ВО Первый М ГМ У
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